
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO RUFINO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.991.071/0001-00CNPJ: (49) 3279-0000

88658-000 - Rio Rufino

Telefone:
Avenida jose oselame, 209 - CentroEndereço:

Nr.:   2/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

5/2023

09/02/2023

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  11.947/2009,  Art.  14,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Dispensa de licitação
2/2023 - DL
5/2023

Chamada pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, através do Programa Nacional de Alimentação Escolar-
PNAE para a alimentação escolar do ano letivo

Participante: BENTO COUTO

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 Alface - Alface, pés com folhas integras, não amareladas ou

murchas, em perfeitas condições de apresentação.
850,000 UN 3,19 2.711,50

10 Cebola de cabeça branca - Cebola de cabeça branca classe: média,
tipo especial. Deve apresentar características do cultivar bem
definidas, estar definidas, estar fisiologicamente desenvolvidos,
bem formados, limpos, com coloração própria livre de danos
mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

165,000 KG 5,77 952,05

13 Couve - Couve deve apresentar características do cultivo bem
definidas, folhas integras, não amareladas ou murchas, em
perfeitas condições de apresentação.

450,000 MAS 3,46 1.557,00

16 REPOLHO - rRepolho Deve apresentar características do cultivo bem
definida. Firme, limpo e tamanho médio

200,000 UN 4,79 958,00

20 Laranja - Laranja tamanho médio, madura, casca lisa, íntegra, livre
de fungos.

300,000 KG 4,19 1.257,00

25 Repolho Branco - Repolho Branco características técnicas: tamanho
médio, primeira qualidade, cabeças fechadas, sem manchas e com
coloração uniforme, livres de material terroso nas folhas externas.
Devem ser acondicionados em embalagens novas e limpas

120,000 UN 4,72 566,40

26 Pinhão - Pinhão com tamanho e coloração uniformes, sem manchas
e partes.

100,000 KG 10,00 1.000,00

35 VERGAMOTA/TANGERINA/MEXERICA -
VERGAMOTA/TANGERINA/MEXERICA - madura, casca íntegra,
isenta de machucados e perfurações.

325,000 KG 6,50 2.112,50

Total do Participante: 11.114,45

Participante: FABIO MELO SILVA

1 Abobrinha - Abobrinha com tamanho e coloração uniformes, isenta
de partes amassadas ou batidas.

600,000 UN 4,30 2.580,00

3 AIPIM - Aipim deve apresentar características do cultivar bem
definidas, estar definidas, estar fisiologicamente desenvolvidos,
bem formados, limpos, com coloração própria livre de danos
mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas

100,000 KG 7,49 749,00



Página: 2 / 5

condições de conservação e maturação.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 Alho - Alho deve apresentar características do cultivar bem

definidas, estar fisiologicamente desenvolvidas, bem formados,
limpos, com coloração própria livre de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação.

0,000 KG 26,09 0,00

5 Batata Doce - Batata Doce deve apresentar características do
cultivar bem definidas, estar definidas, estar fisiologicamente
desenvolvidos, bem formados, limpos, com coloração própria livre
de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em
perfeitas condições de conservação e maturação.

310,000 KG 4,44 1.376,40

6 BATATA INGLESA. - Batata Inglesa deve apresentar características
do cultivar bem definidas, estar definidas, estar fisiologicamente
desenvolvidos, bem formados, limpos, com coloração própria livre
de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em
perfeitas condições de conservação e maturação.

100,000 KG 6,61 661,00

7 Beterraba - Beterraba Deve apresentar características do cultivar
bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvidos, bem
formados, limpos, com coloração própria livre de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação

150,000 KG 3,51 526,50

8 BROCOLIS - Brócolis firme com granulação fina, de cor verde
escura, de primeira, tamanho médio

175,000 MAS 5,19 908,25

10 Cebola de cabeça branca - Cebola de cabeça branca classe: média,
tipo especial. Deve apresentar características do cultivar bem
definidas, estar definidas, estar fisiologicamente desenvolvidos,
bem formados, limpos, com coloração própria livre de danos
mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

0,000 KG 5,77 0,00

11 Cenoura - Cenoura classe: média, tipo especial. Deve apresentar
características do cultivar bem definidas, estar definidas, estar
fisiologicamente desenvolvidos, bem formados, limpos, com
coloração própria livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e
doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação

550,000 KG 4,49 2.469,50

12 Chuchu. - Chuchu com tamanho e coloração uniformes, isenta de
partes amassadas ou batidas

0,000 KG 5,59 0,00

14 Maça Fuji / gala - Maça Fuji / gala deve apresentar características do
cultivar bem definidas, estar definidas, estar fisiologicamente
desenvolvidos, bem formados, limpos, com coloração própria livre
de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em
perfeitas condições de conservação e maturação.

100,000 KG 12,76 1.276,00

15 Feijão Preto - Feijão Preto 1ª qualidade, novo, uniforme, intacto,
sem rupturas ou defeitos, limpo livre de terra e corpos estranhos

200,000 KG 8,69 1.738,00

16 REPOLHO - rRepolho Deve apresentar características do cultivo bem
definida. Firme, limpo e tamanho médio

0,000 UN 4,79 0,00

17 TOMATE - Tomate estar definidas, estar fisiologicamente
desenvolvidos, bem formados, limpos, com coloração própria livre
de danos mecanicos, fisiologicos, pragas e doenças e estar em
perfeitas condições de conservação e maturação

150,000 KG 8,15 1.222,50

18 Pimentão - Pimentão com todas as partes comestíveis
aproveitáveis, livre de fungos, consistência firme, íntegro, tamanho
médio

200,000 KG 7,36 1.472,00

19 Tempero verde - Tempero verde - maços de cebolinha e salsinha,
de primeira qualidade, sem a presença de folhas amareladas e
manchadas

0,000 MAS 3,79 0,00

20 Laranja - Laranja tamanho médio, madura, casca lisa, íntegra, livre
de fungos.

0,000 KG 4,19 0,00

22 Kiwi - Kiwi sem ferimentos, grau médio de amadurecimento 400,000 KG 23,56 9.424,00

25 Repolho Branco - Repolho Branco características técnicas: tamanho
médio, primeira qualidade, cabeças fechadas, sem manchas e com

0,000 UN 4,72 0,00



Página: 3 / 5

coloração uniforme, livres de material terroso nas folhas externas.
Devem ser acondicionados em embalagens novas e limpas

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
28 MELANCIA - MELANCIA - casca íntegra, isenta de manchas e

perfurações, consistência firme, sem rachaduras e partes moles.
500,000 KG 4,50 2.250,00

29 Moranga Cabotiá - Moranga Cabotiá com tamanho e coloração
uniformes, isenta de partes amassadas ou batidas

100,000 KG 4,90 490,00

31 Tomate cereja - Tomate cereja estar definidas, estar
fisiologicamente desenvolvidos, bem formados, limpos, com
coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e
doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação

185,000 KG 18,00 3.330,00

32 Chá hortelã - Chá hortelã in natura de primeira qualidade, sem a
presença de folhas amareladas e manchadas

30,000 MAS 4,50 135,00

33 Espinafre - Espinafre- maços, de primeira qualidade, sem a
presença de folhas amareladas e manchadas

100,000 MAS 4,50 450,00

34 Agrião - Agrião maços, de primeira qualidade, sem a presença de
folhas amareladas e manchadas

350,000 MAS 4,50 1.575,00

37 Milho verde - Milho verde- espiga, de primeira qualidade, de
tamanho médio, firme

0,000 UN 2,50 0,00

38 MELAO - MELÃO
- casca sem deteriorização, livre de

650,000 KG 8,00 5.200,00

Total do Participante: 37.833,15

Participante: Fernando Rogerio de Lima

3 AIPIM - Aipim deve apresentar características do cultivar bem
definidas, estar definidas, estar fisiologicamente desenvolvidos,
bem formados, limpos, com coloração própria livre de danos
mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

150,000 KG 7,49 1.123,50

4 Alho - Alho deve apresentar características do cultivar bem
definidas, estar fisiologicamente desenvolvidas, bem formados,
limpos, com coloração própria livre de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação.

20,000 KG 26,09 521,80

8 BROCOLIS - Brócolis firme com granulação fina, de cor verde
escura, de primeira, tamanho médio

175,000 MAS 5,19 908,25

10 Cebola de cabeça branca - Cebola de cabeça branca classe: média,
tipo especial. Deve apresentar características do cultivar bem
definidas, estar definidas, estar fisiologicamente desenvolvidos,
bem formados, limpos, com coloração própria livre de danos
mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

110,000 KG 5,77 634,70

12 Chuchu. - Chuchu com tamanho e coloração uniformes, isenta de
partes amassadas ou batidas

150,000 KG 5,59 838,50

21 Morango - Morango deve apresentar características do cultivar bem
definidas, estar definidas, estar fisiologicamente desenvolvidos,
bem formados, limpos, com coloração própria livre de danos
mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

250,000 KG 20,74 5.185,00

27 ERVILHA CONGELADA - Ervilha Congelada Embalagem de 400g.
Características Técnicas: Boa qualidade, selecionada, devendo estar
intacta, bem vedada e constar data de fabricação de no máximo 1
mês da data de entrega do produto

235,000 UN 9,68 2.274,80

29 Moranga Cabotiá - Moranga Cabotiá com tamanho e coloração
uniformes, isenta de partes amassadas ou batidas

100,000 KG 4,90 490,00

31 Tomate cereja - Tomate cereja estar definidas, estar
fisiologicamente desenvolvidos, bem formados, limpos, com
coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e
doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação

185,000 KG 18,00 3.330,00

32 Chá hortelã - Chá hortelã in natura de primeira qualidade, sem a
presença de folhas amareladas e manchadas

30,000 MAS 4,50 135,00



Página: 4 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
37 Milho verde - Milho verde- espiga, de primeira qualidade, de

tamanho médio, firme
200,000 UN 2,50 500,00

Total do Participante: 15.941,55

Participante: OSMAR INACIO DE OLIVEIRA

3 AIPIM - Aipim deve apresentar características do cultivar bem
definidas, estar definidas, estar fisiologicamente desenvolvidos,
bem formados, limpos, com coloração própria livre de danos
mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

250,000 KG 7,49 1.872,50

4 Alho - Alho deve apresentar características do cultivar bem
definidas, estar fisiologicamente desenvolvidas, bem formados,
limpos, com coloração própria livre de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação.

35,000 KG 26,09 913,15

6 BATATA INGLESA. - Batata Inglesa deve apresentar características
do cultivar bem definidas, estar definidas, estar fisiologicamente
desenvolvidos, bem formados, limpos, com coloração própria livre
de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em
perfeitas condições de conservação e maturação.

350,000 KG 6,61 2.313,50

7 Beterraba - Beterraba Deve apresentar características do cultivar
bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvidos, bem
formados, limpos, com coloração própria livre de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação

350,000 KG 3,51 1.228,50

10 Cebola de cabeça branca - Cebola de cabeça branca classe: média,
tipo especial. Deve apresentar características do cultivar bem
definidas, estar definidas, estar fisiologicamente desenvolvidos,
bem formados, limpos, com coloração própria livre de danos
mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

165,000 KG 5,77 952,05

12 Chuchu. - Chuchu com tamanho e coloração uniformes, isenta de
partes amassadas ou batidas

170,000 KG 5,59 950,30

14 Maça Fuji / gala - Maça Fuji / gala deve apresentar características do
cultivar bem definidas, estar definidas, estar fisiologicamente
desenvolvidos, bem formados, limpos, com coloração própria livre
de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em
perfeitas condições de conservação e maturação.

450,000 KG 12,76 5.742,00

15 Feijão Preto - Feijão Preto 1ª qualidade, novo, uniforme, intacto,
sem rupturas ou defeitos, limpo livre de terra e corpos estranhos

200,000 KG 8,69 1.738,00

16 REPOLHO - rRepolho Deve apresentar características do cultivo bem
definida. Firme, limpo e tamanho médio

150,000 UN 4,79 718,50

19 Tempero verde - Tempero verde - maços de cebolinha e salsinha,
de primeira qualidade, sem a presença de folhas amareladas e
manchadas

100,000 MAS 3,79 379,00

20 Laranja - Laranja tamanho médio, madura, casca lisa, íntegra, livre
de fungos.

300,000 KG 4,19 1.257,00

25 Repolho Branco - Repolho Branco características técnicas: tamanho
médio, primeira qualidade, cabeças fechadas, sem manchas e com
coloração uniforme, livres de material terroso nas folhas externas.
Devem ser acondicionados em embalagens novas e limpas

100,000 UN 4,72 472,00

26 Pinhão - Pinhão com tamanho e coloração uniformes, sem manchas
e partes.

75,000 KG 10,00 750,00

29 Moranga Cabotiá - Moranga Cabotiá com tamanho e coloração
uniformes, isenta de partes amassadas ou batidas

250,000 KG 4,90 1.225,00

32 Chá hortelã - Chá hortelã in natura de primeira qualidade, sem a
presença de folhas amareladas e manchadas

30,000 MAS 4,50 135,00

35 VERGAMOTA/TANGERINA/MEXERICA -
VERGAMOTA/TANGERINA/MEXERICA - madura, casca íntegra,
isenta de machucados e perfurações.

325,000 KG 6,50 2.112,50

Total do Participante: 22.759,00

Participante: SEBASTIAO CLEVES ARCENIO



Página: 5 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 Alho - Alho deve apresentar características do cultivar bem

definidas, estar fisiologicamente desenvolvidas, bem formados,
limpos, com coloração própria livre de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação.

35,000 KG 26,09 913,15

6 BATATA INGLESA. - Batata Inglesa deve apresentar características
do cultivar bem definidas, estar definidas, estar fisiologicamente
desenvolvidos, bem formados, limpos, com coloração própria livre
de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em
perfeitas condições de conservação e maturação.

350,000 KG 6,61 2.313,50

10 Cebola de cabeça branca - Cebola de cabeça branca classe: média,
tipo especial. Deve apresentar características do cultivar bem
definidas, estar definidas, estar fisiologicamente desenvolvidos,
bem formados, limpos, com coloração própria livre de danos
mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

110,000 KG 5,77 634,70

14 Maça Fuji / gala - Maça Fuji / gala deve apresentar características do
cultivar bem definidas, estar definidas, estar fisiologicamente
desenvolvidos, bem formados, limpos, com coloração própria livre
de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em
perfeitas condições de conservação e maturação.

450,000 KG 12,76 5.742,00

15 Feijão Preto - Feijão Preto 1ª qualidade, novo, uniforme, intacto,
sem rupturas ou defeitos, limpo livre de terra e corpos estranhos

250,000 KG 8,69 2.172,50

17 TOMATE - Tomate estar definidas, estar fisiologicamente
desenvolvidos, bem formados, limpos, com coloração própria livre
de danos mecanicos, fisiologicos, pragas e doenças e estar em
perfeitas condições de conservação e maturação

350,000 KG 8,15 2.852,50

19 Tempero verde - Tempero verde - maços de cebolinha e salsinha,
de primeira qualidade, sem a presença de folhas amareladas e
manchadas

100,000 MAS 3,79 379,00

26 Pinhão - Pinhão com tamanho e coloração uniformes, sem manchas
e partes.

75,000 KG 10,00 750,00

31 Tomate cereja - Tomate cereja estar definidas, estar
fisiologicamente desenvolvidos, bem formados, limpos, com
coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e
doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação

185,000 KG 18,00 3.330,00

32 Chá hortelã - Chá hortelã in natura de primeira qualidade, sem a
presença de folhas amareladas e manchadas

30,000 MAS 4,50 135,00

33 Espinafre - Espinafre- maços, de primeira qualidade, sem a
presença de folhas amareladas e manchadas

320,000 MAS 4,50 1.440,00

37 Milho verde - Milho verde- espiga, de primeira qualidade, de
tamanho médio, firme

200,000 UN 2,50 500,00

Total do Participante: 21.162,35

Total Geral: 108.810,50

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 06.001.12.306.0004.2006.3.3.90.00.00 R$ 64.200,00
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 06.001.12.306.0004.2006.3.3.90.00.00 R$ 63.020,50

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

10 de Março de 2023Rio Rufino,

ERLON TANCREDO COSTA

PREFEITO


